parent eam in iniuitatibus. Sequitur enim : *Non sunt haec a Domino omnipotente?* Id est, talis **621** adificatio non est a Domino sabaoth, quem nunc LXX interpretati sunt, omnipotentem. Deficient enim multi populi, et quamvis insultae gentes in eorum ducantur errorem, tamen vel lassabuntur, quod magis significat ὀλγοφύχησσιν : vel certe coarctabuntur in angustum, et Ecclesiae multitudini non poterunt comparari. Illis quippe in igne descientibus (quod sentitur, aut diaboli principis sui igne consumptis, aut certe succensis igne Domini, de quo ait : *Ignem veni mittere super terram, et quam rolo ut ardeat* (Luc. xii, 49), et de priore cursu retractis, et agentibus penitentiam, et cœptum iter deserentibus, quod sonat ὀλγοφύχησσιν), replebitur universa terra gloria Domini, quando ad prædicationem apostolorum in universum orbem exierit sonus eorum, sicut aquæ operientes mare (Psal. xviii), id est, ut omnem salsuginem, et amaritudinem sæculi, quam terra bibat, plucent desuper diabolo, aquæ Domini operiant; et efficiant mari locum et amaritudinis pristinæ non apparere. Unde et in psalmo dicitur, *Beati quorum remissæ sunt iniuriae, et quorum lectæ sunt peccata* (Psal. xxxi, 1). Potest autem (quamquam non conveniat ordinis lectionis, nec ad præsentem Scripturæ textum faciat) et super Jerusalem intelligi civitatem plenam sanguine prophetarum, de qua Scriptura commemorat (Matth. xxiii), quod redundaverit in ea sanctorum sanguinis a porta usque ad portam. Et quæ dicit in Domini passione : *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Ibid., xxvii, 26). Et ad quanm Deus loquitur in Isaia: *Cum levaveritis manus ad me, non extudiam vos: manus enim vestræ sanguine plenes sunt* (Isai. i, 15). Hæc adificata est in iniuitatibus: in qua juxta eundem prophetam justitia dormivit. Nec est adificatio ejus a Domino sabaoth. Unde defecerunt populi multi in igne: et gentes multæ lassatae sunt eo tempore quo Vespasiani et Titi circumdata est exercitibus, et ad diem solemnem Paschæ venientes, urbe quasi carcere sunt reclusi: **622** et fame et penuria defecerunt, et usque ad extremas ruinas Iadriani eos perduxit obsidio [Al. obsidium]. Subversa autem civitate sanguinum, et urbe iniuitatum, et populis igne consumptis, et gentibus quæ ad auxilium eorum venerant, hue illucque dispersis; et dimittentibus lastas manus, repleta est universa terra gloria Christi, et

A quasi aquis, ita sermonibus et doctrina ejus universus mundus cooperatus est.

(Vers. 15 seqq.) *Væ qui potum dat amico suo, mittens fel suum et inebrians, ut aspicias nuditatem ejus. Repletus <sup>a</sup> est ignominia pro gloria: bibe tu quoque, et consopire: circumdabit te calix dexteræ Domini, et vomitus ignominia super gloriam tuam: quia inimites Libani operiet te, et vastitas fumentorum [Vulg. animalium] deterrebit eos, de sanguinibus hominum et iniuite terræ, et civitatis, et omnium [Al. hominum] habitantium in ea.* LXX: *Væ qui proximo tuo subversione turbida, et inebrians, ut aspicias in speluncis eorum: saturatam ignominia <sup>b</sup> de gloria tibi et tu: ei eommovere, circumdedit te calix dexteræ Domini, et congregata est ignominia super gloriam tuam: B quia impietas Libani operiet te, et miseria bestiarum terribit te: propter sanguinem hominum, et <sup>c</sup> impietas terræ et civitatis, et omnium habitantium in ea.* Pro subversione turbida, Symmachus interpretatus est, τὸν ἀπροδοκίτου ἐκατόκτηνος ὅργανον, quod significat, de subversione insperata ira tua. Aquila, δέ <sup>d</sup> ἐκτρίψεως χόλον σου, quod possumus vertere, de emissione furoris tui. In alia editione reperi, εὐαὶ τῷ ποτίζοντι τὸν ἑταῖρον κατὰ τὴν πετρόποιν, quod ipsum in lingua nostra sonat: *Væ qui potum dat amico suo turbinem volantem.* Sed et alibi translatum legi: *C Væ qui potum dat proximo suo ἔκτατον ἐχλομένον, id est, amentiam turbidam.* Hoc propterea ut verbum Hebraicum MASPHAH (מַשְׁפָּחָה), quod transtulerunt LXX subversionem, sciri **623** possit quanta apud omnes editiones varietate discordet. Igitur adhuc contra Nabuchodonosor inventio est, quod oblitus conditionis suæ, et quasi ignorans se esse hominem, alieni homini fel et amaritudinem propinarit. Possumus autem eum vel regem intelligere Judææ, vel generaliter omnes homines quod inebriaverit eos malis, et videret Sedeciae et captivorum omnium nuditatem. Pro quo interpretatus est Symmachus et quinta editio, ut videret ignominias eorum. Dicuntur autem hac per metaphoram ebril hominis, et nuditatem turpam, quod Nabuchodonosor omnes inebriaverit calice furoris sui, cuncto que expoliatos viderit et captivos, et illi qui quondam gloriosi fuerant, in ultimam redacti sint servitutem: hoc enim est quod ait: *Reple-*

<sup>a</sup> Mutat Victor. ex Hebræo, Vulgataque editione, repletus es. Alter vero in subnexa expositione Hieron. sentit.

<sup>b</sup> Idem rescribit, *pro gloria, quamquam in Graecis it δόξῃ, et Hebraice תְּהִלָּה, de gloria;* nam, inquit, Hieronymus sensum potius attendens, quam vim verbi, *pro gloria* verit, sicque reliquit in Commentario.

<sup>c</sup> Propterea quod singulari numero in Hebræo scriptum est, δέσμη, vocem quoque ἀσθετιας absque articulo, qua usi sunt LXX, minori numero Victorius jure recipit, reponitque hic *impietas*, *pro impietas*. Manifeste autem in Alexandrin. ms. ἀσθετια legas.

<sup>d</sup> Legerat Martian. uno verbo, nullo autem sensu, ἀποχύστως, quod emendamus ἀπὸ χύστως. Fortasse autem Thedorio integrus posuerit. ἀπὸ γένετος θυμοῦ σου, de effusione furoris tui. Victor. diffinitione tua. Nox pro insperata, Regiu. ms. habet subita.

<sup>e</sup> Ad fidem Regii ms. restituimus ἐκτρίψεως: quæ in lectione et Barberinius alter a Montefauconem habutus consentit. Antea erat ἐκπέμψεως. Mox quoque emendamus ποτίζοντα, pro quo corrupte Martini legit ποτίζονται. Levia autem alia scriptioris mendacitati castigamus.

<sup>f</sup> Vitoiose erat in vulgatis libris, nuditate turbat: mss. nostri castigant.

*Ius est ignominia pro gloria, ut subaudiat amicus, et proximus, sive consors regui, qui tuum, o Nabuchodonosor, calicem bibit. Unde quia inebrasti plurimos, tu quoque libe de calice Domini et consopice circumdaberis suppliciis dexteræ Domini, et cum ignominia vomitus tui omnia quæ absorberas, egeres, et de sublimi gloria ad ultima deduceris mala. Quia iniquitas Libani operiet te; superbia, inquit, tua et eversio templi, et rapina sanctuarii te depopulabit atque vastabit. Et quia semel nominaverat montem Libanum, sub ejusdem translatione victimas, et sacrificia, vel certe multitudinem populorum, quæ interfecta est in Jerusalem, animalibus vel bestiis comparat, dicens: *Et vastitas animalium opprimet te.* Hoc autem omne patieris, quia vastasti Judam, subvertisti terram reprobationis, et civitatem Jerusalem omnibusque habitatores ejus. <sup>a</sup> Adivi Liddæ quemdam de Hebreis, qui sapiens apud illos, et ἀντερπτος vocabatur, narrantem hujuscemodi fabulam: Sedecias, inquit, a Nabuchodonosor rega cæcatus in Reblatha, hoc est, Antiochiae, variisque irrisus modis, ductus est Babylonem (IV Reg. 25; Jerem. 39). Ubi cum quadam die Nabuchodonosor convivii festa celebraret, jussit ei dare potionem, qua hausta, venter potantis solveretur in fluxum: ac subito introductum ante ora epulantum, compulsumque vi ventris pollutum esse **624** stercore, et hoc esse quod nunc hic Scriptura dicat: *Væ qui potum dat amico suo, mittens fel suum et inebrians, ut aspiciat nuditatem ejus, et ignominiam pro gloria:* quod scilicet ille qui rex potentissimus fuerat ad tale dedecus per eum sit deductus. Unde et comminatur ei Deus quod et ipse bibiturus sit hujuscemodi potiendum, et passurus omnia, quæ passus est Sedecias. Hoc quam ridiculum sit, me tacente, cognoscitis. Si enim quod sequitur: *Bibe tu quoque, et consopire, et circumdabit te calix dexteræ Domini, et vomitus ignominia super gloriam tuam, non de calice intelligunt, sed de malis, quæ bibiturus est Nabuchodonosor:* ergo et ille calix quo Sedecias propiuatum est, mala sunt intelligenda, non, ut illi volunt, καθαρικός. Sin autem dicunt vere factum, et temperatam hujuscemodi potionem, ut supra retuli: ergo et calix iste quem bibiturus est Nabuchodonosor, καθαρικός restimandus est plenus, ut Deus sabaoth et Dominus omnipotens pro vindicta magna Nabuchodonosor propinet καθαρικόν, et faciat eum suo stercore pollui. Hoe adversus Judaicam traditionem. Veniamus autem ad intelligentiam spiritualem. Væ tibi, diabole, sive Antichristo, vel hæreticorum dogma perversum, qui doctrinis tuis et potionem turbida inebriis [Al. inebrians et subvertens et das] populos deceptorum, et subvertis priorem fidem, dans eis potionem, non de Siloa, non de Jordane, non de fontibus Israhel, sed de torrente Cedron, et de flumine Ægypti, de quo Jeremias dicit: *Quid tibi et viae Ægypti, ut bibas aquam Geon* (Jerem. II, 18)? pro quo in Hebreo scri-*